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Europäische Mobilitätswoche – auf einen Blick
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Kampagne der Europäischen Kommission zur Förderung nachhaltiger Mobilität in Kommunen
2021 nahmen 3.184 Kommunen aus 53 Ländern teil

Autofreier Tag

Dauerhafte Maßnahme

Aktionswoche



EMW-Teilnahmeentwicklung international
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EMW-international I
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Stadt Slawina

Stadt Sombor

Stadt Maia

Stadt Belgrad

Quelle: Carla JorgeQuelle: Clara Danilovic Quelle: Clara Danilovic

Stadt Ruzomberok

Quelle: Andrea Štulajterová



EMW international II
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Stadt Kozani

Bruck an der LaithaStadt Belgrad

Stadt Ermesinde

Quelle: Carla Jorge

Quelle: Elke Kastner

Quelle: Kalliopi Papadaki

Moladava nad Bodvou

Quelle: Tatiana Hamranova

Quelle: Clara Danilovic



EMW-Teilnahmeentwicklung in Deutschland

11./12.11.21 EMW-Netzwerktreffen 2021 7

14 12 8 11

29

44
52

78

97

129

0

20

40

60

80

100

120

140

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

EMW-TEILNAHME DEUTSCHLAND
teilnehmende Kommunen



Woche der Aktionen 2021

11./12.11.21 EMW-Netzwerktreffen 2021 8

Stadt Chemnitz Stadt Fürth

Stadt Leipzig

Stadt Leipzig

Stadt Gersthofen

Quelle: Katja Kluge Quelle: Melanie Diller

Quelle: Katja Schulz

Quelle: Frank Lochau



Dauerhafte Maßnahmen
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Stadt StraubingStadt Dortmund Quelle: Heike Thelen

Quelle: Stadtwerke Straubing



Autofreier Tag
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Stadt Halle (Saale) Stadt Flensburg

Stadt Lindau

Quelle: Ziegler Quelle: Aaron Radloff

Quelle: Ernesto Marino



EMW-Motto 2022

11./12.11.21 EMW-Netzwerktreffen 2021 11

Besser 
Verbunden

(junge) Menschen (urbane) Orte

ÖPNV Planung

• Plätze für Menschen
• Grüne und blaue 

Infrastruktur
• Mikro- und 

Makroebene

• Verschiedene Ebenen
• Alle (Fach-)einheiten

• Verbindungen
• Zusammenspiel mit 

Sharing, OnDemand
etc.

• Menschen im 
Mittelpunkt

• Fokus auf Kinder und 
Jugendliche



Pläne 2022
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Webinare EMW-Wettbewerb EMW-BOX 2022

NetzwerktreffenTag der Schiene
Digitale 

Austauschplattform

Quelle: Elke Kastner



Vielen Dank!

Claudia Kiso, Janine Dressel, Maja Zarske
Umweltbundesamt
Nationale Koordinierungsstelle der EUROPÄISCHEN MOBILITÄTSWOCHE

E-Mail: emw@uba.de



Austauschplattform - BSCW
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• Digitale Austauschplattform des Bundes für (Forschungs-)Projekte
• Möglichkeit für registrierte Mitglieder Dokumente/ Dateien auszutauschen
• Inhaltlicher Austausch zu bestimmten Themen begrenzt möglich
• Zuweisung von Rechten durch den Administrator (in unserem Fall UBA)

Herausforderungen
• Komplizierte Handhabe
• Datenschutz/ rechtliche Belange
• Praktikabilität für den EMW-Kontext muss noch weiter geprüft werden


